
 
 
 

 
 
Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.  

Progetto CODICE: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-39. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:  
Facilitare  una  ripresa  verde,  digitale  e resiliente  dell’economia - Azione 13.1.5. – Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia” – Sottoazione 13.1.5A Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia; 

 

Oggetto: Determina  a contrarre mediante Trattativa Diretta su Me.P.A. ai sensi del D.Lgs 50/2016 art.36. 
comma 2, lettera A. 

CIG  : 95929321EB 

CUP: G54D22000460006 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, numero 59; 

VISTO Il D.P.R. n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO Il D. lgs n. 50/2016 “Codice degli Appalti”; 

VISTO Il D.lgs n. 57/2017 “Correttivo al Codice degli Appalti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art 7, comma 6 b) che statuisce che 
l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare 
le risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data 
odierna; 

VISTO L’avviso pubblico prot. AOODGABMI -  38007 del 27.05.2022, emanato nell’ambito 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 





 
 
 

 
 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia”– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.5. – Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
Sottoazione 13.1.5A Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia; 

CONSIDERATO  Che l’intervento è finanziato con i fondi resi disponibili dal Regolamento  (UE) n. 2020/2221 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che modifica il regolamento 
(UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per 
fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde , digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU) nell’ambito del Programma operativo 
nazionale  “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento “ 2014-2020 – Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR);   

VISTE Le delibere del collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto con le quali è stata approvata la 
partecipazione dell’Istituto al progetto in oggetto;  

VISTA la candidatura n. 1083845 del 31.05.2022 presentata dall’Istituto Comprensivo Terzo per il 
suddetto bando 

VISTA l’approvazione delle graduatorie con decreto della Direzione dell’unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza 11 agosto 2022 n. 49 (Piano 1083845) 

VISTA la nota di autorizzazione prot. N. AOOGABMI-72962 DEL 05/09/2022; 

VISTA l’iscrizione in bilancio Prot. n. 13596 del 12.10.2022; 

VISTI I Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTA la nomina , conferita a titolo non oneroso con provvedimento prot. n. 17188 del 20/12/2022 
del progettista D.S. Prof. Alessandro Greco;  

VISTO Il progetto prot. n. 17518 del 29.12.2022 presentato dal progettista Dirigente Scolastico Prof. 
Alessandro Greco  

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto delle attrezzature arredi  indicate nel suddetto 
progetto;  

CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni di Consip 
S.p.A. o sul Mercato elettronico della pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi del Decreto 
Legge 7 maggio 2012, numero 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, 
numero 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della 
legge 24 dicembre 2012, numero 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, 



 
 
 

 
 

numero 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2016) e della Legge 30 dicembre 2018, numero 145 (legge di stabilità 
2019) Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per 
il triennio 2019-2021;  
 

ACCERTATO che la Ditta KAMPITALIA , Via Xiboli, 415  - 93100 Caltanissetta (CL), presente su Me.P.A., 
P.IVA 01672290853, ha disponibile i prodotti in argomento; 

RITENUTO  di optare, quale modalità di scelta del contraente, per la trattativa diretta ai sensi del D.Lgs 
50/2016 art.36. comma 2, lettera A 

CONSIDERATO che il valore della fornitura è inferiore a €. 40.000,00; 

CONSIDERATO che l’istituzione scolastica, in qualità di Stazione Appaltante richiede, a garanzia degli 
impegni contrattuali, all’atto della stipula della trattativa diretta (contratto) 
all’aggiudicatario la garanzia definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 103 del D.Lgs 
50/2016, pari al 10% dell'importo contrattuale (imponile) a mezzo deposito di assegno 
circolare non trasferibile oppure mediante Polizza Fideiussoria Assicurativa; e che ai sensi 
dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 la stazione appaltante può avvalersi della facoltà 
di non richiedere la garanzia definitiva, in caso di appalti da eseguirsi da operatori di 
comprovata solidità o per forniture di beni che per loro natura, o per l'uso speciale cui sono 
destinati, debbano essere acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai 
produttori o prodotti d'arte, macchinari, strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei 
quali deve essere affidata a operatori specializzati, Ai fini dell’esonero della prestazione della 
garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11, ultimo periodo, D.Lgs. 50/2016, è 
necessario che sussistano entrambi i presupposti di adeguata motivazione e miglioramento 
del prezzo di aggiudicazione. 

ACCERTATA  L’assenza di Convenzioni Consip riferibili alla tipologia di forniture; 

CONSIDERATO  Che si intende indire la procedura di trattativa diretta su MEPA per la fornitura di parte dei 
materiali indicati nel progetto; 

 

DETERMINA 

 ART.1 – l’avvio della procedura per la selezione del contraente KAMPITALIA  Via Xiboli, 415  - 93100 
Caltanissetta (CL) P.IVA presente su Me.P.A., P.IVA  mediante trattativa diretta su MEPA ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii per l’acquisto di arredi scolastici per la scuola 
dell’infanzia; L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA 
dei fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto 
di cui all’Art. 2 è determinato in un imponibile di € 32.539,00 (trentaduemilacinquecentotrentanove/00) e 
un importo di € 39.697,58 (trentanovemilaseicentonovantasette/58) compresa IVA al 22%. 

 ART. 2 -  l’istituzione scolastica, in qualità di Stazione Appaltante richiederà, a garanzia degli impegni 



 
 
 

 
 

contrattuali, all’atto della stipula della trattativa diretta (contratto) all’aggiudicatario la garanzia definitiva 
nella misura e nei modi previsti dall’art. 103 del D.Lgs 50/2016, pari al 10% dell'importo contrattuale 
(imponile) a mezzo deposito di assegno circolare non trasferibile intestato all’Istituto Comprensivo “TERZO 
MILAZZO” oppure mediante Polizza Fideiussoria Assicurativa. La garanzia sarà svincolata ai sensi e secondo 
le modalità di cui all’articolo 103 del D.Lgs 50/2016. 

La garanzia sarà valida per tutta la durata del contratto e sarà svincolata, previa verifica della consegna e 
collaudo delle attrezzature da parte dell’Istituto Scolastico in contraddittorio con un rappresentante 
dell’operatore economico. 
La mancata costituzione della suddetta garanzia determina la risoluzione del contratto. 
L’importo della cauzione definitiva è ridotto alla metà per i concorrenti ai quali sia stata rilasciata, da 
organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN 
ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie EN ISO 9000. 
Ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 la stazione appaltante può avvalersi della facoltà di non 
richiedere la garanzia definitiva, in caso di appalti da eseguirsi da operatori di comprovata solidità o per 
forniture di beni che per loro natura, o per l'uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati nel 
luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori o prodotti d'arte, macchinari, strumenti e lavori di 
precisione l'esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori specializzati. 
Pertanto la Stazione Appaltante in alternativa alla garanzia definitiva di cui all’art. 93 del D. Lgs. 50/2016, 

poiché il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione a prestazione ultimata ed i pregressi rapporti 

contrattuali intercorsi tra la stessa e l’operatore economico affidatario ne dimostrano la solidità, serietà e 

professionalità, tali da non ritenere ravvisabili margini di rischio di inadempimento, propone l’esonero dalla 

stessa a seguito di un miglioramento del prezzo e la successiva applicazione dello sconto del 3% sul valore 

posto a base d’asta 

 ART. 3 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo Istituto Prof. Alessandro Greco. 

 ART. 4 -  Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito web dell’Amministrazione 

nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 F.to digitalmente 
  IL Dirigente Scolastico                    
Prof. Alessandro Greco 

 
 

 


		2023-01-10T14:05:12+0100
	ALESSANDRO GRECO




